بده دینارم از قید خلاص کرد و با خویشانم بحلب برد و دختری که داشت بشکاح من در آورد بکابین صد دینار، مدتی بر آمد دختری بدخوی ستیزه روی نافرمان بود... (باب دوم). زندگی سعدی مصادف بوده است با پنج جنگ از جنگهای صلیبی: جنگ چهارم صلیبی که از ۵۹۹ تا ۶۰۱ هجری (۱۲۰۲-۱۲۰۴ میلادی) کشیده است، جنگ پنجم صلیبی از ۶۱۶ تا ۶۱۸ (۱۲۱۹-۱۲۲۱ م.)، جنگ ششم صلیبی از ۶۲۷ تا ۶۲۸ (۱۲۲۸-۱۲۲۹ م.)، جنگ هفتم صلیبی از ۶۴۶ تا ۶۵۰ (۱۲۴۸-۱۲۵۲ م.)، جنگ هشتم صلیبی که آخرین جنگ است در ۶۶۹ (۱۲۷۰ م.). ظاهراً ممکن نبوده است که سعدی در جنگ چهارم و جنگ پنجم حاضر بوده باشد زیرا چنان مینماید که پس از قتل مغول از ایران بیرون رفته است و این دو جنگ پیش از قتل مغول روی داده، در جنگ هشتم نیز نمی‌بایست حاضر و دهباشد زیرا که ظاهراً پس از بازگشت بشیراز که در ۶۵۵ بوستان را ساخته است دیگر از ایران بیرون رفته است و مخصوصاً سفرهای مغرب او پیش از این تاریخ است، پس اگر در یکی از جنگهای صلیبی بوده است می

باید یا جنگ ششم از ۶۲۷ تا ۶۲۸ باشد و یا جنگ هفتم از ۶۴۶ تا ۶۵۰ اما جنگ هفتم از ۶۴۶ تا ۶۵۰ روی داده است. این جنگ را لوی نهم Louis IX معروف بسن لوی Saint-Louis پادشاه فرانسه بنابر نذری که کرده بود فراهم ساخت و مدت چهار سال کشید. درین جنگ پادشاه فرانسه در منصوره یکی از شهرهای مصر سفلی در ۶۴۸ (۱۲۵۰ م.) شکست خورد و اسیر شد و برای آنکه از اسارت رهایی یابد ناچار شد که شهر دمیط (دامیت Damiette) را در مصر سفلی در کناره شعبه شرقی رود نیل که در ۶۴۷ (۱۲۴۹ م.) گرفته بود باز دهد. چون سعدی خود میگوید که از دمشق بیابان قدس (صحرای فلسطین) رفته و در آنجا اسیر فرنگ شده است و درین جنگ اروپائیان بیت المقدس را بدست نداشتند پس یگانه جنگی که ممکن است سعدی در آن حاضر بوده باشد جنگ ششم است که از ۶۲۷ تا ۶۲۸ طول کشیده. درین زمان فردریک دوم Frédéric II امپراتور آلمان که از ۶۰۸ تا ۶۴۸ (۱۲۱۱-۱۲۵۰ م.) سلطنت کرده خود را وارث ژان دوبرین Jean de Brienne در تاج و تخت اورشلیم میدانسته و جنگ صلیبی ششم را فراهم ساخته است. نخست وسیله عهد نامه ای و از راه صالح سلطان مصر شهر اورشلیم را ده سال بدو واگذار کرد ولی چون در سال ۶۴۲ (۱۲۴۴ م.) عیسویان در شهر غزه (گازا Gaza) در کنار دریای فلسطین شکست خوردند با وجود آنکه نزدیک به پنجاه سال نصاری در خندقها و سنگرهای خود مقاومت کردند شهر اورشلیم از دست نصاری رفت و دیگر بتصرف ایشان باز نگشت. پس آخرین زمانی که اورشلیم بدست عیسویان بوده سال ۶۴۲ بوده است و سعدی در این زمان یا پیش از آن میبایست اسیر شده باشد.